Дело № 5-51-152/ 2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 августа 2017 года	                                                  	         				г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 - Урюпина С.С.,
с участием представителя лица привлекаемого к административной ответственности, в лице генерального директора ООО Управляющая компания «Марат» - Маневич В.В.,
рассмотрев в судебном заседании административное дело в отношении: ООО Управляющая компания «Марат», зарегистрированного к качестве юридического лица 05.03.2015 года, /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25. Кодекса РФ об АП.

УСТАНОВИЛ:

ООО Управляющая компания «Марат» привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.
Согласно протокола об административном правонарушении № 005263 от 03.07.2017 года (л.д. № 15-16), ООО Управляющая компания «Маратсвоевременно, в установленный законом срок (60 дней, с момента вступления в силу Постановления о наложении административного штрафа и спустя установленный срок отсрочки) не оплатило штраф в размере 100 000 (сто тысяч) рублей наложенный на него, в соответствии с Постановлением о назначении административного наказания № 0252/69  от 20.12.2016 года (вступившим в законную силу 10.01.2017 года) и Определением о рассрочке исполнения постановления о назначении административного  наказания от 07.03.2017 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.2. Кодекса РФ об АП.
В судебном заседании представитель лица, привлекаемого к административной ответственности, вину признал полностью. Он пояснил, что действительно штраф не был оплачен в установленный законом срок, в силу тяжелого финансового положения, что подтверждается приобщенными к ходатайству материалами дела. Просит суд строго не наказывать, учесть тяжелое финансовое ООО Управляющая компания «Марат» и назначить административное наказание в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II Кодекса РФ об АП.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина юридического лица - ООО Управляющая компания «Марат», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, полностью доказана материалами дела.
Часть 1 ст. 20.25. Кодекса РФ об АП, предусматривает административную ответственность, за не своевременную оплату административного штрафа. Согласно ч.1 ст. 32.2. Кодекса РФ об АП, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Факт наложения административного штрафа в размере 100 000 рублей, подтверждается Постановлением о назначении административного наказания № 0252/69  от 20.12.2016 года (л.д. 7-9).
Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 10.01.2017 года, следовательно, срок для оплаты штрафа (60 дней) истекает 10 марта 2017 года.
07.03.2017 года ООО Управляющая компания «Марат» обратилось с ходатайством о предоставлении отсрочки по оплате штрафа, ввиду тяжелого материального положения (л.д. 10). Ходатайство было рассмотрено 07.03.2017 года с предоставлением отсрочки платежа до 10.06.2017 года (л.д.11).
Однако, как следует из материалов дела, в установленный срок, до 10.06.2017 года, штраф оплачен не был.
Факт неоплаты штрафа подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 005263 (л.д. 15-16), а также показаниями представителя лица, привлекаемого к административной ответственности.
Таким образом, действия ООО Управляющая компания «Марат» по ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, как неуплата административного штрафа, в установленный срок, - квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
Согласно ч.3 ст. 4.1. Кодекса РФ об АП, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
ООО Управляющая компания «Марат» в судебном заседании подтвердило факт тяжелого финансового положения, представив суду выписки с банковского счета за период с 01.01.2017 года по настоящее время (л.д. 25-122).
Согласно ч. 3.2. ст. 4.1. Кодекса РФ об АП, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность – судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, тяжелое финансовое положение.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из санкции ч.1 ст. 20.25. Кодекса РФ об АП, с учетом положений ч.3.2 и 3.3. ст. 4.1. Кодекса РФ об АП,
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3; ч.1 ст.20.25, 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, суд:

ПОСТАНОВИЛ:

ООО Управляющая компания «Марат» признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст.20.25 Кодекса РФ об АП и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;
Реквизиты для перечисления административного штрафа: наименование получателя: УФК по РК (Минприроды Крыма); ИНН 9102001017; КПП 910201001; р/счет: 40101810335100010001, банк получателя: отделение Республики Крым,  БИК 043510001, КБК 820 1 16 25050 01 0000 140,  ОКТМО 35715000; тип платежа «административный штраф». Адрес взыскателя:  295022, г. Симферополь, ул. Кечкеметская, 198.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В случае неуплаты штрафа в установленный срок, предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, за несвоевременную уплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья									С.С. Урюпина